REQUERIMENTO - GAB/05 Nº 1653/2025

Ao senhor
Ronald Passos Pereira
Presidente Da Câmara Municipal De Linhares

YUPI SILVA, vereador com assento nesta de Casa de Leis, vem respeitosamente

REQUERER a Vossa Excelência, que seja encaminhado à Secretaria Municipal de

Educação, SOLICITANDO, por meio deste, REPAROS NA ESTRUTURA DA ESCOLA

“EMPEIPEF CORREGO” JAPIRA, ZONA RURAL.

• Imagens da atual situação da escola:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A manutenção da estrutura da escola em bom estado é fundamental para garantir um

ambiente seguro, funcional e adequado para o processo de ensino e aprendizagem.

Atualmente, a unidade escolar apresenta diversos problemas estruturais que comprometem

o bem-estar de alunos, professores e demais servidores e necessita de reparos.

Entre os principais pontos críticos estão ventiladores que não funcionam corretamente,

prejudicando a ventilação nas salas de aula, especialmente em dias de calor intenso. Além

disso, diversas tomadas estão danificadas ou sem funcionamento, o que dificulta o uso de

equipamentos pedagógicos e administrativos. Janelas com ferragens quebradas ou vidros

soltos representam riscos à segurança dos alunos e também dificultam a ventilação e

iluminação natural dos ambientes.

Esses problemas, somados, impactam negativamente na qualidade do ensino, no conforto

térmico e na segurança da comunidade escolar. A manutenção preventiva e corretiva se faz

urgente para evitar acidentes, preservar o patrimônio público e garantir um espaço

acolhedor e propício ao aprendizado.

Investir nessa manutenção é investir diretamente na educação, na dignidade e na

segurança dos nossos alunos e profissionais da educação.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira

disposição

Nesses Termos,

Pede Deferimento.

YUPI SILVA
Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310037003100310033003A005000

Assinado eletronicamente por JONAIR DA SILVA FERREIRA em 06/08/2025 09:49

Checksum: 2A4074B4083E0885089108140321700428D4C5AB2B17E4E9314A0C79F9555B1F